平成２９年度第１回経営協議会議事要旨

日 時  平成２９年４月２５日（火）１３時３０分～１４時５０分

場 所  事務局大会議室

出席者  （学外委員）泉，河合，久和，渋谷，林，板東，吉本

     （学内委員）遠藤，広瀬，畑中，神川，二階堂，鈴木，神田

     （特別委員）齋藤

     （オブザーバー）清水，中川，鳥海，磯部，大川，中村，池田，北島，

細谷，會澤，武山，松本，豊岡，塩谷，寺山

欠席者  （学外委員）山崎

◎議事に先立ち，学長の開会挨拶の後，学外委員，学内委員及びオブザーバー

の紹介があり，次いで神田理事から事務局部長・次長の紹介があった。

◎引き続き学長から，本学経営協議会規則等の確認後，附属病院長を特別委員

として経営協議会に出席させることについて提案があり，了承した。

１ 議事要旨の確認

  学長から，平成２８年度第５回（３月２８日開催）の議事要旨の確認があり，承

認した。

２ 審議事項

 (1) 国立大学法人富山大学学長選考会議委員の選出について

   学長から，国立大学法人富山大学学長選考会議委員の選出について説明があ

り，審議の結果，経営協議会学外委員８名を学長選考会議委員として選出する

ことについて，承認した。

(2) 経済学部及び工学部の改組（事前伺い）について

広瀬理事から，経済学部及び工学部の改組（事前伺い）について説明があり，

審議の結果，承認した。

  （学外委員からの主な意見）

   ・今回の経済学部及び工学部の改組や今後他学部の改革を進める上で，コー

スと学科の定義を全学的に明確に定めていただきたい。

３ 報告事項

 (1) 大学改革の進捗状況について

   広瀬理事から，本学の大学改革の進捗状況について報告を行い，今後は平成

３０年度の全学的な教育組織整備に向け準備を着実に進めるとともに，さらな

る大学改革を進めていく旨の発言があった。

(2) 学士課程における平成２８年度医薬系国家試験の合格状況及び教員免許状の

取得・就職状況について
   神川理事から，学士課程における平成２８年度医薬系国家試験の合格状況及び

教員免許状の取得・就職状況について報告があった。

(3) 平成２９年度富山大学入学者選抜試験の実施結果について
神川理事から，平成２９年度富山大学入学者選抜試験の実施結果について，県

内高校別の志願者状況，近隣大学の志願者状況等の各種統計データに基づき報告
があり，今後も本学への志望者増に向けた取組みを行う旨の発言があった。

(4) 平成２８年度富山大学基金寄附受入状況について

鈴木理事から，平成２８年度富山大学基金の寄附受入及び活用状況について報
告があり，引き続き学内教職員の寄附件数の増加及び県内企業等への募金活動の
推進に努めていく旨の発言があった。

(5) 平成２８年度の資金運用実績報告について

神田理事から，平成２８年度の資金運用実績について報告があった。

(6) 教員特別業務手当支給決定者について

神田理事から，教員特別業務手当支給決定者について，報告があった。

 (7) 役員会及び教育研究評議会について

学長から，平成２８年度第３１回から第３３回及び平成２９年度第１回から第

３回役員会並びに平成２８年度第１１回及び平成２９年度第１回教育研究評議会

の議事内容について報告があった。

４ その他

(1) Times Higher Education（ＴＨＥ）「アジア大学ランキング２０１７」及び

「世界大学ランキング日本版２０１７」の結果について

   広瀬理事から Times Higher Education（ＴＨＥ）「アジア大学ランキング

  ２０１７」及び「世界大学ランキング日本版２０１７」の結果について報告が

あった。

(2) 本学の近況について

 学長から，プレスリリースに基づき，本学の近況について報告があった。

                                  以 上

〔配付資料〕

・資料１ 経済学部及び工学部の改組（事前伺い）について

・資料２ 大学改革の進捗状況について

・資料３ 学士課程における平成２８年度医薬系国家試験の合格状況及び教員免許

状の取得・就職状況について

・資料４ 平成２９年度富山大学入学者選抜試験の実施結果について

・資料５ 平成２８年度富山大学基金寄附受入状況について

・資料６ 平成２８年度の資金運用実績報告について

・資料７ 教員特別業務手当支給決定者について

・資料８ 役員会及び教育研究評議会について

・資料９ Times Higher Education（ＴＨＥ）「アジア大学ランキング２０１７」

及び「世界大学ランキング日本版２０１７」の結果について

・机上配付資料 国立大学法人富山大学における情報の格付け及び取扱制限に関する

規則

・机上配付資料 プレスリリース